— 1—

深 圳 市 福 田 区 财 政 局
关于福田区第八届人民代表大会第四次会议
代表建议第 20240142 号的办理意见

黄扬军等 19 名代表：

收到深圳市福田区议案建议提案平台转来区人大建议第

20240142 号《关于减少福田区股份合作公司承担政府部门工作

的建议》，我局高度重视，对代表们所提建议进行认真调研，现

将相关情况反馈报告如下：

一、建议办理情况

收到本建议后，区财政局高度重视，罗希德局长、苏玉霞二

级调研员、赵晓华署长召开专题会议，研究部署建议回复工作。

5 月 23 日，赵晓华署长带队至上梅林股份合作公司，与黄扬军

代表开展“面对面”座谈，就代表所提建议进行深入沟通交流，

了解股份合作公司所承担的政府职能情况，探讨如何帮助股份合

作公司发展“解绑去绊”。

二、建议回复

（一）关于对股份合作公司的规范监管

区集体资产监管部门与街道相关部门根据《深圳经济特区股

份合作公司条例》《关于加强深圳市集体企业要素交易工作的指

— 2—

导意见（试行）》及 5个配套操作指引等法律法规的规定，依法

依规履行监管股份合作公司职能，规范其经营活动。同时区集体

资产监管部门积极保障股份合作公司依法享有的自主经营权。

（二）关于减少股份合作公司承担政府部门职能的建议

一是根据《中共深圳市委 深圳市人民政府关于推进股份合

作公司试点改革的指导意见》（深发〔2013〕7 号）中第（三）

实行政企社区分开，在政府的部署和指导下，逐步分离股份合作

公司的承担的市政基础设施、环境卫生、社会治安、消防等社会

管理服务职能。

二是我区对于股份合作公司仍承担的部分社区环卫、治安、

应急救援、公共基础设施建设等工作，从 2012 年起出台《福田

区支持股份合作公司发展若干政策》，结合福田区实际进行过多

次修订完善，该政策对股份合作公司的爱卫环卫、消防及安全生

产管理、市政基础设施和公共配套设施建设、持续发展、社会治

安、深埋绿化地管理 6个方面进行了资金补助，减轻了股份合作

公司社会管理职能负担，提升了城中村环境水平，促进了集体经

济的可持续发展。

三是我局将积极向上级主管部门反馈辖区股份合作公司关

于“政企分开”的强烈诉求，建议市级层面出台关于进一步推进

全市股份合作公司“政企分开”的政策，进一步区分股份合作公

司与社区工作站的职能，明确各自定位。

（三）关于加强对股份合作公司指导和支持的建议

— 3—

一是认真研究代表意见建议。我们认为代表立足股份合作公

司发展现状、结合股份合作公司发展实际提出的建议和措施十分

中肯，我局并根据职能，结合我区 15 家股份合作公司发展现状，

认真研究、制定措施、积极办理。二是启动修订支持股份合作公

司发展政策。我区从 2012 年起开始出台《福田区支持股份合作

公司发展若干政策》，对消防及安全生产管理、市政基础设施和

公共配套设施建设及社会治安等方面进行支持。2018 年至 2022

年，共发放支持资金 9.27 亿元，减轻了股份合作公司社会管理

职能负担，提升了城中村环境水平，促进了集体经济可持续发展。

政策于 2024 年 9 月到期，根据股份合作公司实际情况及现行发

展需要，结合 3月逐一走访 15 家公司的调研情况，拟定《深圳

市福田区鼓励支持股份合作公司持续发展专项资金实施细则》

（修订稿）及《深圳市福田区股份合作公司持续发展专项资金实

施细则》（修订稿），此次修订拟新增及调整创投基金投资、人才

引进、引进第三方机构及集体经济高质量发展等条款，另已发函

至相关单位启动其他“支持股份合作公司发展政策”修订工作。

目前已完成第一轮征求意见，并对各单位反馈意见进行了沟通。

三是加强对股份合作公司的服务指导。搭建国企集企融合发展，

筹备设立“区属国企＋股份公司”战略性新型产业投资基金，拓

展异地产业发展空间共建“福田-博罗”产业园。举办集体经济

高质量发展研修班，组织股份合作公司领导班子成员到省内外学

习借鉴在多样化途径发展新型农村集体经济模式上的先进经验，

— 4—

继续发挥政策作用，引导股份合作公司培育和引进人才，着力提

高股份合作公司经营管理水平，2018-2022 年政策支持 15 家股

份合作公司在职员工提升学历及职业技能等级等共计 123 人次。

2013 年以来，先后联合清华大学、复旦大学、浙江大学等多所

高校开展领导班子素质提升专题培训，累计约 900 人次参与培

训。

再次感谢各位代表对福田集体经济的关注及宝贵建议。

特此报告。

福田区财政局

2024 年 6 月 13 日